
BMF-VEJVISER

En oversigt over 28 offentlige
og private institutioners forsk­
ning, prøvning og dokumenta­
tion på byggematerialeområdet

Redigeret af Morten Frøsig

af BMF Byggematerialeforskningsudvalget, nedsat af
ademiet for de tekniske Videnskaber i samarbejde med
tens Byggeforskningsinstitut. København 1969



I
BMF-VEJVISER

UDK 691 (058)

\, Byggemolerioleforskningen

DISTRIBUTION

BMF-UDVALGETS SEKRETARIAT
c/o ATV, Rigensgade 11
1316 København K
Telefon (01) 121822 og

STATENS BYGGEFORSKNINGSINSTITUT
Borgergade 20
1300 København K
Telefon (01) MI 5630

BibJiotekseksemp1ar j.,
STATfNS BYGGEFORSKNINGSINSTITUT

!

)

I DANMARI< 1969

En oversigt over 28 offentlige
og private institutioners forsk­
ning, prøvning og dokumenta­
tion på byggematerialeområdet

Redigeret af Morten Frøsig

Udgivet af BMF Byggematerialeforskningsudvalget, nedsat af
ATV Akademiet for de tekniske Videnskaber i samarbejde med
SBI Statens Byggeforskningsinstitut. København 1969

, I



INDHOLDSFORTEGNELSE

SIDE

FORORD 5

ANVENDTE FORKORTELSER .•••••••••••••••••••••••• 7

FORSwiINGS- OG PR0VNINGSINSTITUTIONER
MED DIREKTE TILKNYTNING TIL BYGGE-
lÆATERIALEOr.1RADET ••••••••••••••••••••••••••• 9

INSTITUTIONER MED DELVIS TILfu1YTNING TIL
BYGGEI·lATEIUALEOl-lRÅDET •••••••••••••••••••••• 39

OPLYSNINGS- OG INFOm'lATIONSVIRKSOMHEDER 53

OVERSIGT OVER INTERNATIONALE SELSKABER
OG SAM>lENSLUTNINGER •••••••••••••••••••••••• 63

E~·INEREGISTER •••• I • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 69

SPECIALUDSTYRS-REGISTER ••••••••••••••••••••••• 79

PERSONREGISTER •••••••••••••••••••••••••••••••• 87

ALFABETISK LABORATORIEREGISTER •••••••••••••••• 91

3



FORORD

I november 1968 nedsatte Akademiet for de tekniske
Videnskaber i samarbejde med Statens Byggeforsk­
ningsinstitut et udvalg - BMF-udvalget - til fremme
af den erhvervsorienterede byggematerialeforskning i
Danmark.

Udvalget har set det som en af sine fØrste opgaver
at udarbejde denne oversigt over organer, der udfØrer
eller kan udfØre forskning, prØvning,. kontrol og
informationsvirksomhed på byggematerialeområdet.

Den foreliggende guide ma betragtes som en forelØbig
udgave, der ikke er eller kan være fuldkommen, men
som ikke desto mindre forhåbentlig vil vise sig at
blive nyttig for alle, der beskæftiger sig med
byggematerialer.

På B~W-udvalgets vegne

M. Folmer Andersen / Morten Frøsig

formand sekretær juni 1969

5



ACI
AIPEA
ASTM
ATV
BIBM
BMF
CEB
CIB
DIA
DIF
DTA
DTB
DtH
DTVF
FID
FIP
HRB
liR
IIW
IMCa
IR
IS
ISO
IUPAC
IUTAM
NST
OECD
RILEM

TBE
TGA
UICB
UV
VGB
VVS

ANVENDTE FORKORTELSER

American Concrete Institute
Association Internationale pour l'Etude des Argiles
American Society for Testing Materials
Akademiet for de tekniske Videnskaber
Bureau International du Beton Hanufacture
byggematerialeforskning
Comite Europeen du Beton
Commission Internationale du Batiment
Danmarks IngeniØrakademi
Dansk Ingeniørforening
differential termisk analyse
Danmarks Tekniske Bibliotek
Danmarks tekniske HØjskole
Danmarks Teknisk-Videnskabelige Forskningsrad
Federation Internationale de Documentation
Federation Internationale de la Precontrainte
The Highway Research Board
International Institute of Refrigeration
International Institute of Welding
Inter-Governmental Maritime Consultative Organization
infrarØd (spektrograf)
IngeniØr-Sammenslutningen
International Organization for Standardization
International Union of Pure and Applied Chemistry
International Union of Theoretical and Applied Mechanics
Nordens Samvirkende Teglværksforeninger
Organization for Economic Co-operation and Development
Reunion Internationale des Laboratoires d'Essais et de

Recherches sur les Materiaux et les Constructions
Federation Europeenne de Fabricants de Tuiles et Briques
termogravimetrisk analyse
Union Internationale de Centre du Batiment
ultraviolet (spektrograf)
Vereinigung der Grosskettelbesitzer
vand, varme, sanitet

7



~-~------------

FORSKNINGS- OG PROVNINGSINSTITUTIONER
MED DIREKTE TILKNYTNING
TIL BYGGEMATERIALEOMRADET

9



Atomenergikommissionens forsøgsanlæg Risø (AEK) Metallurgiafdelingen
The Metal/urgical Laboratory at Risa

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Leder

Personale

Afdelingen påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

at udfØre grundforskning og udviklingsarbejde inden for
metallurgiske områder

Aktiviteten er især koncentreret om områderne metal og
keramik

Atomenergikommissionens ForsØgsanlæg RisØ, 4000 Roskilde

(03) 35 51 Ol

AEK hØrer under Undervisningsministeriet

Niels Hansen, afdelingsleder, civ. ing.

60 heraf ca. 30 videnskabelige medarbejdere

hovedsagelig forskningsopgaver

licentiat- og projektstuderende fra ae hØjere læreanstal­
ter

gæsteforskere fra udlandet

forsØgsresultaterne publiceres i lØbende externe og interne
rapporter

årsberetning

Risø's centralbibliotek indeholder ca. 7000 bind, ca. 2000
tidsskrifter, udlån

teknologisk udstyr
udstyr til strukturundersØgelser
udstyr til bestemmelse af mekaniske egenskaber for metaller

og keramik
bestrålingsfaciliteter

prøvning af metaller og keramik med hensyn til: tryk, træk,
stØd, krybning, hårdhed og udmattelse

bestemmelse af fysiske egenskaber for metaller og keramiske
materialer

strukturundersØgelser af metaller
pulvermetallurgi
smeltning, stØbning og svejsning af metaller
reaktormetallurgi

11



Betonforskningslaboratoriet Karlstrup (BH) Alborg Portland-Cement-Fabrik A/S
Concrete Research Laboratory Karlstrup

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Kontakt

Personale

Laboratoriet påtager
sig:

f(ontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

12

at drive betonteknologisk forskning til fremme af betons
anvendelse. Ved forskningens planlægning sigtes både på
at fremskaffe viden til lØsning af aktuelle problemer og
på betonteknikkens udvikling på lang sigt

Karlstrup, 2960 Karlslunde

(03) 14 07 00

forskningslaboratorium etableret 1961 og drevet af Ål­
borg Portland-Cement-Fabrik A/S

laboratoriekomite på 3 medlemmer, udpeget af firmaets di­
rektion

G.M.Idorn, civ. ing., dr. techn.

G.N.Idorn

ca. 25, heraf halvdelen videnskabelige medarbejdere

laboratoriet deltager lejlighedsvis i externt samarbejde
om lØsning af forskningsproblemer, men påtager sig nor­
malt ikke rekvirerede opgaver

der modtages lejlighedsvis projektstuderende fra de hØ­
jere læreanstalter

forskningsrapporter
monografier
særtryk af artikler og symposiebidrag
årsberetning

ca. 3300 bØger og rapporter, ca. 130 tidsskrifter, intet
udlån, læsestue

mØrtel- og betonprØvningsudstyr
automatisk arbejdsliniemåleapparat
lydhastighedsmåleinstrument
vibrationsmaleudrustning
røntgendiffraktometer
mikrokalorimeter
optisk mikroskop til gennemfaldende og reflekteret lys
tyndsnits- og polerprØveudstyr

Hovedarbejdsområder

Internationale
forbindelser

hærdnet betons deformation og styrke
frisk betons bearbejdning
betons holdbarhed
hærdningsprocesser i beton
beton med let grusmateriale
vedhæftning mellem cementpasta og gruspartikler

ACI
AST14
HRB
AIPEA
RILEl·j
The Concrete Society
Nordisk Betonforbund

13



Laboratoriet for bygningsmaterialer
Bui/ding Materia/s Laboratory

Jydsk Teknologisk Institut (JTI)
The Jutland /nstitute of Technology

15

Marselis Boulevard 135, 8000 Århus C

bl.a. vedrØrende valg af materialer og dertil hØrende
værktØjer, maskiner og metoder inden for håndværk og in­
dustri

bl.a. vedrØrende materialeprØver og -undersØgelser efter
nærmere aftale

250, heraf 60 videnskabelige medarbejdere

se under instituttets afdelinger på de fØlgende sider

i form af en omfattende kursus- og undervisningsvirksom­
hed, bl.a. inden for bygge- og anlægsfagene

JØrgen Ladegaard, direktØr, civ. ing.

15 medlemmer, der udpeges af repræsentantskabet, hvis
medlemmer udpeges af Handelsministeriet samt diverse råd,
foreninger og sammenslutninger med tilknytning til jydsk
håndværk og industri

kursusbeskrivelser og -oversigter
kompendier
rapporter og artikler
årsberetning

selvejende institution finansieret af staten (Handelsmi­
nisteriet), tilskud og gaver fra forskellig side samt
egen indtjening

GENERELLE OPLYSNINGER

at formidle kendskabet til og indarbejdningen af den tek­
nologiske forsknings og udviklings resultater i håndvær­
kets og industriens virksomheder

I forbindelse hermed udfØres dels en række materialeprØ­
ver og -undersØgelser efter gængse normer og standards,
dels som kontraktarbejde og efter nærmere aftale sådanne
integrerede opgaver, som foruden bestemmelse af materia­
leegenskaber omfatter opbygning af og forsØgskØrsel med
procesenheder med relation til de undersØgte materialer,
dermed forbundne teknisk-Økonomiske analyser samt råd­
givning vedrØrende produktionstilrettelæggelse, ledelse,
kontrol og administration

(06) 14 24 00

f(ontraktarbejde

Tilhørsforhold

Adresse

Publikationer

Telefon

f(onsu/tation

Kontakt

Personale

Bestyrelse

Formål

Instituttet påtager sig:

Leder

Undervisning

at meddele hØjere teknisk undervisning på videnskabeligt
grundlag, og at fremme udviklingen og den praktiske an­
vendelse af byggemateriallæren

DtH-laboratorium

efter nærmere aftale

håndbibliotek, ingen tidsskrifter, intet udlån, der hen­
vises til DTB

Torben C. Hansen, professor, dr.

Beton: Torben C. Hansen,
Silikatmaterialer iØvrigt Ringsholt, eiv. ing.
Træ: Lars Bach, forstkandidat, Ph.D.
Grundforskning i cement: F. Radjy, Ph.D.
Tegl og letbeton: Ole Glarbo, eiv. ing., ing. doe.

i materiallære inden for DtH's rammer

øster Voldgade la, 1350 KØbenhavn K
(fra medio 1971: Lundtoftevej 100, 2800 Lyngby)

12, heraf 8 videnskabelige medarbejdere

transmissions-elektronmikroskop
ultralydsonoskop (defektkontrol)
hØjtryksautoklav
diverse presser og universalprØvemaskiner

RILEl,j
Materials Advisery Group, OECD
Nordisk Betonforbund

kalkstabilisering af lerjord
lamineret træs mekaniske egenskaber
træs langtidsdeformation og styrke
murværks mekaniske egenskaber
strukturundersØgelser af cementpasta
betons mekaniske egenskaber

(Ol) 14 85 83

Kontakt

Telefon

Formål

Leder

Tilhørsforhold

Adresse

Laboratoriet påtager
sig:

f(onsultation

f(ontraktarbejde

Personale

Specialudstyr

Bibliotek

Undervisning

Hovedarbejdsområder

Internationale
forbindelser

14



Jydsk Teknologisk Institut (Byggeafdelingen)

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Internationale
forbindelser

16

hver specialafdeling har et håndbibliotek, der dækker de
for afdelingen relevante emnekredse. Udlån formidles gen­
nem Teknisk Bibliotek i Århus

se under instituttets afdelinger på de fØlgende sider

produkt- og procesudvikling
produktionsteknik, -styring og -kontrol
planlægning og ledelse
administration, organisation og Økonomi
materialeundersØgelser og -prØvning

Instituttet opretholder nær kontakt med tilsvarende in­
stitutter i de nordiske lande og andre lande

Telefon

Leder

Kontakt

Personale

Afdelingen påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Generelle oplysninger: se side 15

(06) 14 24 00 lokal 274

Gunnar Larsen, afdelingsingeniØr, cand. polyt.

A. Brandt, laboratorieingeniØr, cand. polyt.

12, heraf 7 videnskabelige medarbejdere

vedrØrende valg og bedØmmelse af byggematerialer og byg­
geprocesser, herunder specielt materialer og metoder til
isolering mod fugt, varme og lyd, samt rådgivning ved­
rØrende mindre bygningskonstruktioner

vedrØrende prØvning og undersØgelser af beton, herunder
cement, tilslagsmaterialer og tilsætningsstoffer, vejma­
terialer, gulvmaterialer samt isolerings- og imprægne­
ringsmaterialer

universaltrykpresse (300 t, hydraulisk) med specialslibe­
udstyr til afretning af prØvelegemer

ambulant universaltrykpresse (120 t)
bØjningsprøvemaskine til afprØvning af byggeelementer

(10 t)
apparatur til ambulant måling af deformationer, vibratio­

ner og trykstyrke af beton
apparatur til bestemmelse af cementindhold i hærdnet beton
diverse udstyr til bestemmelse af betontilslagsmaterialers

og vejmaterialers karakteristika

normprØvning af betonlegemer, tilslags- og vejmaterialer
udvikling af og kontrol med byggematerialer og -elementer
forsØg med isolerings- og tætningsmidler samt tilsætnings-

stoffer

17



Jydsk Teknologisk Institut (Materialeafdelingen)

Generelle oplysninger: se side 15

Jydsk Tekno!ogisk Institut (Træteknisk Forsøgsafdeling og Snedkerafdelingen)

Generelle oplysninger: se side 15

Telefon

Leder

Kontakt

Personale

Afdelingen påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

18

(06) 14 24 00 lokal 229 eller 230

Vagn Pedersen, afdelingsingeniØr, cand. polyt.

Vagn Pedersen

6, heraf 3 videnskabelige medarbejdere

især vedrØrende fysisk-kem;ske materialeegenskaber

forsØg, prøvning og undersØgelser af stål, metaller, træ
og plast samt komponenter heraf

universalprØvemaskine (træk, tryk og bØjning)
udstyr til varighedsprøvning
specialbøje- og foldeprØvemaskine
hårdhedsprØvemaskiner (stationære og ambulante)
pladeprØvemaskine med kopoptræksapparatur
kærvslagsprØveudstyr
ultralydudstyr til lagdelingsmålinger i stål (ambulant)
røntgenundersØgelsesudstyr

Via instituttets geometriske målelaboratorium er der end­
videre adgang til:

Zeiss-målemaskine (nØjagtighed 0,8 pm)
Perth-o-meter ruhedsmåleudstyr (ambulant)
granitplan l x 2 m (nØjagtighed 5 p)
autokollimator (ambulant)
elektronisk længdemåleudstyr (ambulant)
diverse mikrokatorer (ambulante)

prØvning, undersØgelse og forsØg med materialer
normprØvning af materialer i henhold til internationale nor­

mer og standards

Telefon

Leder

Kontakt

Personale

Afdelingerne påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

(06) 14 24 00 lokal 236 og 259 henholdsvis

træteknisk forsØgsafdeling: Poul SØrensen, afdelingsing.
snedkerafdelingen: Henry Jensen, afdelingsleder

ovenstående

3 henholdsvis 14, heraf ialt 8 videnskabelige medarbejdere

vedrØrende produktudvikling, metodeplanlægning, produk­
tionsteknik og fabriks- og værkstedsindretning

vedrØrende funktionsprØvning og -undersØgelser af træma­
terialer og -komponenter

afdelingerne betjener sig af prØve- og undersØgelsesud­
styr hos andre JTI-afdelinger eller samarbejdende insti­
tutter og virksomheder

funktionsprØvning af bygningsbeslag og diverse bygnings­
elementer i træ

19



Jydsk Teknologisk Institut (Teknisk-Kemisk Afdeling)

Generelle oplysninger: se side 15

Jydsk Teknologisk Institut (Afdelingen for Plast og Formværktøj)

Generelle oplysninger: se side 15

Telefon

Leder

Kontakt

Personale

~fdelingen påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

20

(06) 14 24 00 lokal 287

P.A. Pedersen, afdelingsingeniØr, cand. polyt.

P.A.Pedersen

4, heraf 3 videnskabelige medarbejdere

vedrØrende emner inden for kemisk~teknisk produkt- og
procesudvikling samt fabriksindretning

forsØg, prØvning og undersØgelser specielt af silikatma­
terialer

fermentationsudstyr
oxygen-måleudstyr
atomabsorptions-flammefotometer
IR-spektrograf
gaschromatografer
UV-spektrografer

teknisk-kemisk produktudvikling og procesplanlægning, ho­
vedsagelig vedrØrende keramiske materialer og plast

Telefon

Leder

kontakt

Personale

Afdelingen påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

(06) 14 24 00 lokal 239

Gunnar Terp, afdelingsingeniØr

Gunnar Terp

7, heraf 3 videnskabelige medarbejdere

vedrØrende produktudvikling, metodeplanlægning og pro­
duktionsteknik

forsØg, funktionsprØvning og -undersØgelser af plastmate­
rialer og -komponenter

plastproduktionsudstyr omfattende

extruderingsanlæg
sprØjtestØbemaskiner
vacuumformemaskiner

funktionsprøvning og undersØgelse af termoplastiske og
termohærdende materialer og produkter

rådgivning og kurser vedrØrende materiale- og procesvalg
emnekonstruktion og værktØjsudformning vedrØrende plast­

produkter
fastlæggelse af plastprocesparametre

21



Kalk- og Teglværkslaboratoriet
Lime and Brickwork Laboratory

Laboratoriet for Metallære
Department of Metallurgy

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Kontakt

Personale

Laboratoriet påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Internationale
forbindelser

22

at virke som driftslaboratorium for kalk- og teglværkerne,
samt at virke som forskningslaboratorium med henblik på
forbedring af teglprodukternes egenskaber og indfØrelse
af nye produkter.

Skelbækvej 20, 8361 Hasselager

(06) 28 38 11

drifts- og forskningslaboratorium drevet af Kalk- og
Teglværksforeningen af 1893

5 medlemmer udpeget af foreningen (af 1893), Teglværks­
foreningen for Jylland samt Jyske Teglværkers Salgskontor

H. DUhrkop, eiv. ing.

byggeteknisk afdeling : C. Falk, eiv. ing.
kemisk afdeling : E. Engelmark, eiv. ing.

10, heraf 4 videnskabelige medarbejdere

i begrænset omfang

i materialprØvning for studerende ved Teknisk Skole
kurser, foredrag o.lign. for arbejdere og funktionærer

ved teglværkerne
kurser for murerfagets lærlingeskoler

håndbibliotek, ca. 15 tidsskrifter, begrænset udlån, læ­
sestue

atomabsorptions-spektrofotometer
spændeplan til prØvning af store murværksprØvelegemer
hydraulisk trykprØvemaskine (500 t)
Linde-Frostaumat (aut. frostfasthedsprØvning)

undersØgelser af råprodukter
undersØgelser vedrØrende tØrrings- og brændingssvind
undersØgelser af de færdige produkters egenskaber

TBE
NST
Nordisk Pudskomite

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Leder

Kontakt

Personale

Laboratoriet påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Internationale
forbindelser

at meddele hØjere teknisk undervisning på videnskabeligt
grundlag, og at fremme udviklingen og den praktiske an­
vendelse af metallæren

Lundtoftevej 100, bygning 204, 2800 Lyngby

(Ol) 88 40 22

DtH-laboratorium

Ebbe W. Langer, professor, dr. techn.

Ebbe W. Langer

16, heraf 9 videnskabelige medarbejdere

inden for forskning og prØvning

i metallære inden for DtH's rammer

licentiatafhandlinger

ca. 3500 bØger, ca. 35 tidsskrifter, intet udlån, der
henvises til DTB

rØntgenfinstrukturapparat
UV-spektrograf
elektronmikrosonde
elektronmikroskoper
vacuumovn
materialprøvningsudstyr
fotografisk afdeling med diverse metallografisk udrustning
varmebordsmikroskop

strukturændringer ved omdannelser i fast fase
jernmeteoriters strukturforhold
bearbejdning af visse ternære systemer
undersØgelser over varmrevneproblemet i stål i forbindelse

med svejsning
stØrkningsforhold ved peritektika og eutektika
rustfri ståls forhold ved passivering ved elektrokemiske

metoder
kolddeformation af stål med henblik på armeringsstål

Professor Langer er formand for Dansk Metallurgisk Sel­
skab, som har kontakt med tilsvarende selskaber verden
over

23



Instituttet for Silikatindustri
Institute of Silicate Industry

Statens Byggeforskningsinstitut (SBI)
Danish Bui/ding Research Institute

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Leder

Kontakt

Personale

Instituttet påtager sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

24

at meddele hØjere teknisk undervisning på videnskabeligt
grundlag, og at fremme udviklingen og den praktiske an­
vendelse af det område af kemien, der er af interesse
for silikatindustrien

Lundtbftevej 100, bygning 204, 2800 Lyngby

(Ol) 88 46 22

DtH-institut

K.A.Simonsen, professor, mag. scient.

K.A.Simonsen

9. heraf 5 videnskabelige medarbejdere

i begrænset omfang

i begrænset omfang

i silikatkemi inden for DtH's rammer
medarrangØr af efteruddannelse i DIF

licentiatafhandlinger, for~kningsresultater

ca. 1200 bind, ca. 30 tidsskrifter, begrænset udlån, som
regel via DTB

Recording Vacuum Thermoanalyzer (DTA og TGA fra 25-1600oC)
hØjtemperatur-rØntgendiffraktionsudstyr (25-12000

)

hØjtemperatur-mikroskop (til 18000 c)
udstyr til isotopundersØgelser

hØjtemperatur-ligevægtsstudier
undersØgelser af calciumsilikaters polymorfi og hydrati­

seringsegenskaber
undersØgelser af diffUsionsforhold ved hØjtemperatur ved

hjælp af isotoper
undersØgelser af mekanismen ved fremstilling af letbeton­

klinker
undersØgelser af metoder til forbedring af styrken af glas
kvantitativ mikroskopi

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Kontakt

Personale

Instituttet påtager sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Godkendelser

Bibliotek

til gavn for samfundet at medvirke til at forbedre
byggeriets kvalitet og produktivitet. Det påhviler
instituttet at fØlge byggeforsknings- og udviklings­
arbejde i andre lande og søge resultaterne omsat og
nyttiggjort i Danmark.
Byggematerialeforskningen udgØr en mindre del af hele
virksomheden

hovedkontor: Borgergade 20, 1300 KØbenhavn K
laboratorier: Lundtoftevej 7, 2800 Lyngby

hovedkontor: (01)(54) MI 56 30
laboratorier: (Ol) 88 09 00

selvstændig institution etableret og hovedsagelig
finansieret af staten (gennem BOligministeriet)

7 medlemmer

Philip Arctander, direktØr, arkitekt m.a.a.

Georg Christensen, civ. ing. afdelingsleder
bygningsfysik (Lyngby)

130, heraf 60 videnskabelige medarbejdere

i beskedent omfang

efter nærmere aftale

instituttet modtager gæsteforskere og licentiater
Kursusvirksomhed

SBI-anvisninger, rapporter, særtryk, notater, land­
brugQbyggeri og byplan. Tidligere udsendt Progress
Reports vedrØrende alkalireaktioner i beton. Dansk
og engelsk årsberetning

SBI er sekretariat for Boligministeriets godkendelse
af nye byggematerialer og bygningsdele

ca. 9.000 enheder, ca. 250 tidsskrifter, intet udlån

25



Statsprøveanstalten
Danish State Testing Laboratory

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Internationale
forbindelser

stationære klimakamre (styret fugtighed og temp.)
målemikroskop tillængdemåling
torsionssvingningsapparat
trækprØvemaskiner
gaschromatograf
lydmålevogn
indeklima-målevogn

funktionskrav til byggematerialer og bygningsdele
fugt og fugt transport
materialers hygrotermiske stabilitet
langtids- og korttidsstyrke

Der er snævert nordisk og internationalt samarbejde.
Instituttet er medlem af CIB og andre organisationer.

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Leder

Kontakt

at udfØre undersØgelser og prØvning af og kontrol med
materialer og konstruktioner inden for handel og in­
dustri, undtagen fØdemidler og landbrugsprodukter

Amager Boulevard 108, 2300 KØbenhavn S

(01)27 AS 830

statsinstitution under Handelsministeriet

Gerhard Hansen, direktØr, civ. ing.

mekanisk prøvning af stål og andre metaller: P. Gert SØ­
rensen, afd. ing.

prØvning af byggematerialer, brandteknisk prØvning: K.
Malmstedt, afd. ing.

organisk-kemiske undersØgelser (tekstil, papir m.v.!:.
E. Kronborg, afd. ing. og H. SØrensen, laborator1e1ng

kemiske undersØgelser af metaller, brændsel: J. Bornvig,
afd. ing.

Personale 70, heraf 20 videnskabelige medarbejdere

Prøveanstalten påtager
sig:

Konsuftadon især på det brandtekniske område

Kontraktarbejde prØvning og undersØgelser

Bibliotek ca. 5000 bind, ca. 20 tidsskrifter, intet udlån, der hen­
vises til DTB

Specialudstyr udstyr til brandtekniske undersØgelser i henhold til dan­
ske og udenlandske standarder

26

Hovedarbejdsområder

Internationa le
forbindelser

mekanisk prØvning af stål
prØvning af byggematerialer
brandteknisk prØvning
organisk-kemiske undersØgelser (papir, tekstil)
fysiske tekstil- og papirundersØgelser .
kemiske undersØgelser af metaller, metallurg1ske produkter,

brændsel

RILEM
CIB
D4CO
ISO

27



Teknologisk Institut (TI)
The Technologicallnstitute, Copenhagen

j2i

l

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Kontakt

Personale

Instituttet påtager sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

28

GENERELLE OPLYSNINGER

at virke til fremgang for dansk erhvervsliv gennem ud­
vikling, bearbejdning og formidling af teknologiske frem­
skridt

l) Hagemannsgade 2, 1607 KØbenhavn V
2) Blilowsvej 34, 1870 KØbenhavn V
3) BrØnshØjvej 17-19, 2700 BrØnshØj
4) Tarupvej 51, 5000 Odense

l) (Ol) 15 87 60
2) (Ol) 35 22 10
3) (Ol) 60 12 66
4) (09) 13 87 60

selvejende institution finansieret af staten (Handelsmi­
nisteriet), tilskud fra forskellige organisationer samt
egen indtjening

14 medlemmer, der udpeges af repræsentantskabet, hvis med­
lemmer udpeges af Handelsministeriet samt diverse råd, for­
eninger og sammenslutninger med tilknytning til dansk er­
hvervsliv

JØrgen Zedeler, direktØr, civ. ing.

se under instituttets afdelinger på de fØlgende sider

420, heraf ca. 110 videnskabelige medarbejdere

materialeprØver og -undersØgelser efter nærmere aftale

instituttet driver en omfattende kursus- og undervisnings­
virksomhed inden for byggefagene

kursusbeskrivelser og -oversigter
kompendier
rapporter og artikler
tidsskrifterne Varme og Fyring
årsberetning

samlet bogbestand ca. 105.000 bind inclusive katalogsam­
ling, ca. 2000 tidsskrifter, udlån, læsesal

se under instituttets afdelinger på de fØlgende sider

I,

Hovedarbejdsområder bolig- og byggeteknologi
mekanisk teknologi
kemoteknologi
virksomhedsledelse
materialprøvning og -forskning

29



-
Teknologisk Institut (Træafdelingen)

iL

Teknologisk Institut (Byggeteknisk Afdeling)

Adresse

Telefon

Leder

Kontakt

Personale

Afdelingen påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

30

Generelle oplysninger: se side 28

Hagemannsgade 2, 1607 KØbenhavn V

(Ol) 15 87 60 lokal 300 og 277

Morten Knudsen, planlægningschef, forstkand.

J.O.Mortensen, forstkand.

33, heraf 8 videnskabelige medarbejdere

v~drØrende ~roduktudvikling, produktionsteknik og indret­
n~ng af træ~ndustrielle virksomheder

forsØg, prØvning og undersØgelse af træ og træprodukter

atomabsorptions-spektrofotometer
udstyr til mykologisk prØvning af træbeskyttelsesmidler
f~sØgsanlæg til imprægnering og tØrring af træ
d~verse møbelprøvningsUdstyr
udstyr til brandprØvning og til prØvning af trælim, lak

og træbearbejdningsmaskiner

udvikling, rådgivning og prØvning vedrØrende:

råtræ og dets behandling
materialeegenskaber
trætØrring
bØjning
stabilisering
lim og limning
overfladebehandling
møbeludvikling
træbearbejdning
biologisk nedbrydning
træbeskyttelse

Adresse

Telefon

Leder

Kontakt

Personale

Afdelingen påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Generelle oplysninger: se side 28

Blilowsvej 34, 1870.KØbenhavn V

(Ol) 35 22 10 lokal 60

Mogens Frisendahl, afdelingsleder, arkitekt m.a.a.

Mogens Frisendahl

12, heraf 5 videnskabelige medarbejdere

vedr. praktisk betonet byggeteknik

prØvning og undersØg:lser af bygg:materialer, byggemetoder,
bygningsdele og bygn~ngskonstrukt~oner

apparatur til bestemm:ls: af mØrtlers og betontilslagsma-
terialers karakter~st~ka .

transportabelt og stationært måleudstyr ~~l temperatur­
og fUgtbestemmelse m.v.

fUgt og kondenstysik .
mØrtel- og betonteknolog~

bygningskeramik
produktudvikling
materialeklassifikation og byggefejlsregistrering og

-afhjælpning

31



Teknologisk Institut (Kemisk Afdeling)

Generelle oplysninger: se side 28

Teknologisk Institut (Malerforsøgsstationen)

Generelle oplysninger: se side 28

Adresse

Telefon

Leder

Kontakt

Personale

Afdelingen påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

32

Blilowsvej 34, 1870 KØbenhavn V

(Ol) 35 22 10 lokal 36

P. Bang, afdelingsingeniØr, cand. polyt.

P. Bang

7, heraf 3 videnskabelige medarbejdere

især vedrØrende produktudvikling

prØvning og undersØgelser

IR-spektrograf
temperaturprogrammeret gaschromatograf
spektrofotometre
flammefotometer
polarograf

bestemmelse af materialers sammensætning
undersØgelser af materialers egenskaber ved forskellige

påvirkninger

Adresse

Telefon

Leder

Kontakt

Personale

Afdelingen påtager
sig:

Konsultation

f(ontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Blilowsvej 34, 1870 KØbenhavn V

(Ol) 35 22 10 lokal 31

Ib Heide, laboratorieleder, civ. ing.

Ib Heide

13, heraf 3 videnskabelige medarbejdere

vedrØrende planlægning af håndværksmæssigt og industrielt
malearbejde og metalliske overtræk herunder assistance ved
instruktion i arbejdets udfØrelse samt tilsyn og kontrol
med arbejdets udfald

undersØgelser og prØvning af materialer og apparater til
overfladebehandling og malearbejde

Weather-o-meter
saltvandstågeapparat
Taber Abraser
tropeskab

nye overfladebehandlingsmaterialer
udvikling af overfladebehandlingsteknik
beskrivelsesteknik

33



Teknologisk Institut (Plastafdelingen)

Generelle oplysninger: se side 28

F

Teknologisk Institut (Varmeteknisk Afdeling)

Generelle oplysninger: se side 28

Adresse

Telefon

Leder

Kontakt

Personale

Afdelingen påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

34

BrØnshØjvej 11-19, 2100 BrØnshØj

(Ol) 60 12 66 lokal 13

Fru J. Moustgård, afdelingsingeniør, cand.polyt.

Fru J. Moustgård

12, heraf 1 videnskabelige medarbejdere

vedrØrende materialevalg, emneudformning, værktØjer, pro­
duktionsprocesser, plastmaterialer i byggeri og anden an­
lægsvirksomhed

prØvning og undersØgelser af plastmaterialer og -produkter

weather-o-meter med xenonlampe
udstyr til presning, sprøjtestØbning, ~xtrudering, blæse-

stØbning, svejsning m.v.
prØvningsudstyr og bearbejdningsudstyr til plast i byggeriet
langtidsprØvningsudstyr til trykprØvning af plastrØr
trækprØveapparat
bØjeprØveapparat
slagprØveapparater

udvikling af processer og metoder som f.eks. undersØgelser
af svind ved sprøjtestØbning

metoder til fremstilling af produkter af glasfiberarmeret
polyester

langtidsprØvning af plastrØr
undersØgelse af plastmaterialers vejrbestandighed
svejsning af gulvbelægning
klæbestoffer til gulvbelægning
plast i byggeri og anlægsvirksomhed

Adresse

Telefon

Leder

Kontakt

Personale

Afdelingen påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Hagemannsgade 2, 1601 KØbenhavn V

(Ol) 15 81 60 lokal 225

E. Eckert, afdelingsingeniør, cand. polyt.

E. Eckert

19, heraf 1 videnskabelige medarbejdere

vedrØrende varme- og ventilationsproblemer

prøvning og undersØgelser af opvarmnings- og isolerings­
materialer

radiatorprøvestand
kedelprØvestand
apparatur til måling af basisvarmeledningstal samt varme­

ledningstal ved hØje temperaturer

underSØgelser af skorstene og skorstenstræk, oliefyr, kedler,
radiatorer, isoleringsmaterialer m.v.

måletekniske afprøvninger inden for det varmetekniske om­
råde såvel i laboratorium som i marken

kedelafleveringsprøver
lØbende fyringskontrol

35



Teknologisk Institut (Lydteknisk Konsultation)

Generelle oplysninger: se side 28

;::a::

Teknologisk Institut (Stållaboratoriet) (Smede- og Maskinafdelingen)

Generelle oplysninger: se side 28

Adresse

Telefon

Leder

Kontakt

Personale

Afdelingen påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

36

BUlowsvej 34, 1860 KØbenhavn V

(Ol) 35 22 10 lokal 73

F. Larris, civ. ing.

F. Larris

4, alle videnskabelige medarbejdere

vedrØrende byggematerialers og bygningskonstruktioners
lydmæssige egenskaber

prØvning og undersØgelser af lydmæssige forhold

udstyr tillydtekniske målinger og vibrationsmålinger

måling af lydniveau, frekvensspektrogram, lydisolation,
lydabsorption, efterklang og vibrationer

assistance under projektering
vurdering af og foranstaltninger imod stØj fra industri­

virksomheder, trafik m.m.

Adresse

Telefon

Leder

Kontakt

Personale

Laboratoriet påtager
sig:

Konsultation

f(ontraktarbejde

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Hagemannsgade 2, 1607 KØbenhavn V

(Ol) 15 87 60 lokal 217

Svned Engell-Nielsen, ingeniØr

Svend Engell-Nielsen

6, heraf 2 videnskabelige medarbejdere

vedrØrende materialevalg og -fejl

prØvning og undersØgelser af stål og ikke-jernmetaller

kærvslagsprØveudstyr
trækprØvemaskine (2 t)
hårdhedsprØveudstyr
diverse udstyr til metallografiske slib
magnetoflux-apparat til revneundersØgelse (transp.)
prismespektroskop
Stress-coat-udstyr til spændingsanalyse på færdige kon­

struktioner m.m.
muffelovn til varmebehandlingsforsØg
universalprØvemaskine

undersØgelser vedrØrende identifikation, hærdning, brud
og andre beskadigelser samt materialevalg

prØvning i henhold til normer og andre specifikationer

37



Laboratoriet for Varmeisolering
The Thermallnsulation Laboratory

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Leder

Kontakt

Personale

Laboratoriet påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Internationale
forbindelser

38

at meddele hØjere teknisk undervisning på videnskabeligt
grundlag, og at fremme udviklingen og den praktiske an­
vendelse af principperne for varmeisolering

Hjortekærsvej 99, 2800 Lyngby

(Ol) 87 88 60

DtH-laboratorium

Vagn Korsgaard,professor

Vagn Korsgaard

10, heraf 5 videnskabelige medarbejdere

i begrænset omfang

i begrænset omfang

i varmeisolering og de tilgrundliggende principper inden
for DtH's rammer

forskningsresultater, herunder licentiatafhandlinger

håndbibliotek, ca. 20 tidsskrifter, intet udlån

slagregnsudstyr
dobbelt-solkalorimeter (bestemmelse af solafskærmnings-

faktoren for f.eks. vinduesrammer)
specialbygget regnemaskine til simulering af rum
3-dimensionalt RC-netværk til lØsning af kuldebroproblemer
modificeret Poensgens-apparat til måling af fugtige bygge-

materialers varmeledningsevne
termisk mannequin til måling af det termiske indeklima

undersØgelse af fugt transport i byggematerialer
undersØgelse af fugt transport i bygningskonstruktioner
beregning af temperaturforlØbet i rum under ikke-stationære

forhold

CIB
IIR

INSTITUTIONER MED DELVIS TILKNYTNING
TIL BYGGEMATERIALEOMRADET

39



.-

Isotopeentralen
Danish Isotope Centre

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Kontakt

Personale

Isotopcentralen
påtager sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

at fremme udnyttelsen af radioaktive isotoper og de dermed
forbundne tekniske og videnskabelige dicipliner til gavn
for det danske samfund

Skelbækgade 2, 1717 KØbenhavn V

(Ol) 21 41 31

selvejende institution tilknyttet ATV

17 medlemmer, valgt af ATV

Erik Somer, civ. ing.

Kemiafdelingen: B. Riber Petersen, civ. ing.
StrØmningsundersØgelser: Poul Harremoes, civ. ing.
Instrumentafdeling: Poul A. Jensen, civ. ing.

24, heraf 10 videnskabelige medarbejdere

i stort omfang

der modtages lejlighedsvis studerende fra DtH

rapporter og tidsskriftsartikler
årsberetning (ATV)

ca. 600 bØger, intet udlån

isotopmåleudstyr i almindelighed
fugtigheds- og rumvægtssonde

procesdynamik og blandingsundersØgelser
udvikling af udstyr til bestemmelse af Ca-indhold
udvikling af massetransport-måleudstyr
fugtighedsindholdet i bitumen (samarbejde med Asfaltin-

dustriens vejforskningslaboratorium)

41



Instituttet for Kemiindustri (IKI) (Polymerafdelingen)

DtH-institut

(Ol) 88 41 44

og rådgivning i stort omfang

Hans Arup, civ. ing.

generel kontakt: Erik. Nielsen , akad7~iing7niør
VVS-spØrgsmål: Kate N~elsen, akadem~~ngen~Ør .
maling, katodisk beskyttelse, jordbundskorros~on:

Jørgen Møller, civ. ing.

16, heraf 8 videnskabelige medarbejdere

selvejende institution tilknyttet ATV

7 medlemmer, valgt af ATV

sølvgade 83, 1307 KØbenhavn K

at Øve rådgivning, konsulentvirksomhed, forskning og op­
lysningstjeneste på korrisionsområdet

(Ol) 15 82 17

Personale

Korrosionscentralen
påtager sig:

Konsultation

Kontakt

Bestyrelse

leder

Telefon

Tilhørsforhold

Adresse

Formål

Korrosionscentralen
The Danish Corrosion Centre

5, heraf 3 videnskabelige medarbejdere

polymerafdelingen ledes af Jørgen Kops, civ. ing., Ph.D.

Lundtoftevej 100, bygning 227, 2800 Lyngby

i begrænset omfang

polymerafdelingen

at meddele hØjere teknisk undervisning på videnskabeligt
grundlag, og at fremme udviklingen og den praktiske an­
vendelse af polymere

instituttets ledes af A. Bjorkman, professor, tekno dr.

Jørgen Kops

Kontraktarbejde

Adresse

Telefon

Bestyrelse

Tilhørsforhold

Kontakt

Formål

leder

Personale

laboratoriet påtager
sig:

Konsultation

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

i polymerteknologi inden for DtH's rammer
medarrangØr ved efteruddannelse i DIF

forskningsresultater, herunder licentiatafhandlinger

håndbibliotek, ca. 40 tidsskrifter, udlån via DTB

gelfiltreringschromatograf (GPC)
Instron-universalprØvemaskine med specialudstyr til rhe­

ologiske undersØgelser og til hØj- og lavtemperatur­
afprØvning

udstyr til DTA
udstyr til molekylvægtsbestemmelse (lysspredning og os-

mometri)
torsionspendul
viskosimeter
IR-spektrograf
UV-spektrograf
gaschromatograf

undersØgelser over termisk stabile polymere
relation mellem strukturparametrene og de mekaniske egen­

skaber

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Internationale
forbindelser

i stort omfang

arrangement af kurser for brancher, virksomheder o.lign.

bØger og tidsskriftsartikler om korrosion og korrosions-
bestandighed af metaller

rapporter om indvendig korrosion i olietanke
årsberetning (ATV)

ca. 300 bØger, ca. 20 tidsskrifter, udlån

metallografisk udstyr
elektrokemisk forskningsudstyr

korrosion af vandrØr
udvendig korrosion af fjernvarmeledninger
olietankskorrosion

Nordisk komite for korrosion
Den Europæiske KorrosionsfØderation

Internationale
forbindelser

American Chemical Society (Div. of Polymer Chemistry)
Society Plastics Engineers

42 43



lak· og Farveindustriens Forskningslaboratorium
Danish Paint and Ink Research Laboratory

Formål

Telefon

Ti Ihørsforhold

Bestyrelse

Leder

Kontakt

Personale

Laboratoriet påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

44

at hØjne den danske malevare- og trykfarveindustri s tek­
niske niveau til gavn for industrien

Odensegade 14, 2100 KØbenhavn ø

(01)76 TR 5305

selvejende institution tilknyttet ATV

8 medlemmer, valgt af ATV

H.K.Raaschou Nielsen, civ. ing.

trykfarver: W.Hansen, civ. ing.
korrosion og overfladebeskyttelse: H.Kildegård SØrensen,

ingeniØr
analyseteknik og malevarer, alment: Svend Johnsen, civ. ing.

12, heraf 4 videnskabelige medarbejdere

i mindre omfang

der modtages hvert år et begrænset antal studerende fra
DtH og DIA

forsØgsresultaterne offentliggØres i rapporter og artikler
årsberetning (ATV)

ca. 1000 bØger, ca. 60 tidsskrifter, udlån, fotokopiservice

universalanlæg til kogning af alkydharpikser og andre bin­
demidler

hydraulisk trevalseværk og andet dispergeringsapparatur
viskosimetre til undersØgelse af malevarers påfØringsegen-

skaber
lagtykkelsesmålere
apparatur til måling af malingfilms mekaniske egenskaber
farve- og glansmålingsapparater
weather-o-meter
xenotest
saltvandstågeapparat
IR-spektrograf
gaschromatograf

Hovedarbejdsområder

Internationale
forbindelser

malevarers påfØringsegenskaber
malevare films mekaniske egenskaber, specielt fleksibilitet

og vedhæftning
accelererede metoder til vurdering af malevarers udendØrs

holdbarhed
undersØgelser over kviksØlvfri fungicider
talloliealkydemaillers tØrringsegenskaber

ISO
IUPAC - Organic Coatings Section
Nært samarbejde med Svenska Fargindustrins Forskningslabo­

ratorium x)

x)
Den l. juli 1969 sker der en sammenlægning af Svenska Farg­
industrins Forskningslaboratorium og Lak-. og Farveindustri­
ens Forskningslaboratorium til "Nordisk Forskningsinstitut
for Maling og Trykfarver".

Instituttet får laboratorielokaler og kontorer iOdensegade
14, idet de lokaler, det danske laboratorium på indeværende
tidspunkt disponerer over i stueetagen og på 4. sal, supple­
res med moderne indrettede lokaler på 2. og 3. sal.

45



Afdelingen for Mekanisk Teknologi (AMT) (Plastlaboratoriet)
Department of Mechanical Technology

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Kontakt

Personale

Laboratoriet påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

46

at meddele hØjere teknisk undervisning på videnskabeligt
grundlag, og at fremme udviklingen og den praktiske an­
vendelse af plastteknologien

Lundtoftevej 100, bygning 425, 2800 Lyngby

(Ol) 88 25 22

laboratorium på DtH-afdeling

AMT's bestyrelse består af afdelingens 4 professorer

plastlaboratoriet ledes af B. Schift er-Holm , civ. ing.

materialeprØvning: G. Atlung, civ. ing.
forarbejdningsprocesser: B. Schifter-Holm, civ. ing.

7, heraf 4 videnskabelige medarbejdere

inden for forskning og udvikling

i plastteknologi inden for DtH's rammer,
medarrangØr af efteruddannelse i DIF

forskningsresultater, herunder licentiatafhandlinger

håndbibliotek, ca. 15 tidsskrifter, udlån via DTB

smelteindex-apparat
konsistometer
polarisationsmikroskop med varmebord
mikrotom
elektronisk trækprØvemaskine
apparatur til bestemmelse af Martens varmeformbe-

standighed
specielt instrumenteret laboratorieextruder
specielt instrumenteret sprøjtestØbemaskine
2-komponent sprØjteanlæg
termoformemaskine med dobbeltsidet opvarmning

undersØgelser af plastmaterialernes forarbejdnings­
egenskaber

de forarbejdede plastmaterialers egenskaber i relation
til konstruktiv anvendelse

analyse af forarbejdningsprocessernes hydrodynamiske
forlØb og procesparametrenes indflydelse på pro­
duktets egenskaber

Mineralogisk Institut
Mineralogicallnstitute

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Leder

Personale

Instituttet påtager sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

at meddele hØjere teknisk undervisning på videnskabeligt
grundlag, og at fremme udviklingen og den praktiske an­
vendelse af mineralogien

Lundtoftevej 100, bygning 204, 2800 Lyngby

(Ol) 88 40 22

DtH-institut

Hans Pauly, professor, dr. phil.

8, heraf 4 videnskabelige medarbejdere

inden for prøvning og forskning

i krystallografi og geokemi inden for DtH's rammer

aperiodiske publikationer med forsØgsresultater og medar­
bejdernes Øvrige videnskabelige aktivitet

håndbibliotek, ca. 10 tidsskrifter, evt. udlån

mikroskopisk polerprØveudstyr
udstyr til måling af mikrorefleksion og mikrohårdhed
IR-spektrograf

geokemiske undersØgelser af dansk moræneler
mineralogisk forskning
petrografisk forskning

47



Nordiske Kabel- og Trådfabrikker (NKT) (Kemisk Laboratorium)
Afdelingen for Styrkelære
Department of Applied Mechanics

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Leder

Kontakt

Personale

Laboratoriet påtager
sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Internationale
forbindelser

48

LaCoursvej 7, 2000 KØbenhavn F

(01)32 FA 7000

forsknings- og kontrollaboratorium for NKT

H. Leth Pedersen, dr. techn.

H. Leth Pedersen

22, heraf 7 videnskabelige medarbejdere

i begrænset omfang

i begrænset omfang, prØvning og forskning

årsberetning

ca. 350 bØger, ca. 25 tidsskrifter, intet udlån men foto­
kopiservice

mixer (til f.eks. gummi)
plastograf
rheometre
Instron-universalprØvemaskine
ozonmåleanlæg
bombeovne til ældning
IR-spektrograf
gaschromatograf
gelfiltreringschromatograf
aut. membranosmometer
udstyr til radiokemiske målinger
DTA
mm

compoundering af elastomere og plast
analysekontrol af egne og andres produkter
materialestruktur
rheologiske egenskaber

Rubber and Plastics Research Association of Great Britain
Institution of the Rubber Industry
Sveriges Gummitekniska Forening

Formål

Adresse

, Telefon

Tilhørsforhold

Leder

Kontakt

Personale

Afdelingen påtager
sig:

Undervisning

Bibliotek

Specialudstyr

Hovedarbejdsområder

Internationale
forbindelser

at meddle hØjere teknisk undervisning på videnskabeligt
grundlag, og at fremme udviklingen og den praktiske an­
vendelse af faststofmekanik

Rigensgade 13, 1316 KØbenhavn K

(Ol) 12 77 66

DtH-afdeling

F. Niordson, professor, dr. phil.

F. Niordson

22, heraf 13 videnskabelige medarbejdere

i faststofmekanik inden for DtH's rammer

ca. 500 bØger, ca. 25 tidsskrifter, udlån

rØntgendiffraktionsapparat (måling af residualspændinger)
chokprØveapparat (deformation)

faste stoffers mekaniske egenskaber ved ekstremt hØje de-
formationshastigheder

undersØgelse af metallers rheologiske egenskaber
residualspændingens indflydelse på udmattelsesstyrken
elastoplasticitet på et termodynamisk grundlag

IUTAM

49



Svejsecentralen
Danish Central Welding Institution

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Personale

Svejsecentralen
påtager sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

50

gennem forskning, undervisning, rådgivning og prØvning at
fremme udviklingen og anvendelsen af svejseteknikken og
de dermed forbundne tekniske og teknisk-Økonomiske dici­
pliner, herunder den destruktive og ikke-destruktive prØv­
ningsteknik

Parkalle 345, 2600 Glostrup

(Ol) 96 88 00

selvejende institution tilknyttet ATV

9 medlemmer

L.H.Larsen, civ. ing.

155, heraf 40 videnskabelige medarbejdere

og rådgivning i stort omfang

inden for prØvning, kontrol og forskning

afholdelse af diverse kurser, seminarer, foredrag o.lign.

i tilslutning til foredragsvirksomheden publiceres en
række artikler om svejse- og prØvetekniske emner
årsb~retning (ATV)

ca. 2000 bØger, ca. 100 tidsskrifter, udlån

varmebordsmikroskop
300 kV transportabelt røntgenapparat
13 Curie Co-60 (fotografering af svejsesømme)
udstyr til tykkelsesmåling på meget varme materialer
udstyr til radiografisk "On-stream Inspektion" (måling

af godstykkelse og belægning)
leak-tester
resonansmåleudstyr til tykkelsesmåling af rØr
hvirvelstrØmsmåleudstyr
ultralydmåleudstyr
udstyr til måling af diameteren i lange rØr

Hovedarbejdsområder

Internationale
forbindelser

kontrol af svejsesømme med rØntgen og radioaktive isotoper
ultralydprØvning af svejsesamlinger
revnesøgning
tæthedskontrol af svejsesamlinger ved vacuumprøvning
styrkeprØvning af svejsesømme
svejsemetallurgisk prØvning, analyser og mikroskopi
korrosions- og ældningsprØvning af svejsesamlinger
svejse- og prØvningstekniske udvikling- og forskningsar-

bejder efter opgave

IIW
Eurotest
VGB

51



Instituttet for Teknisk Geologi
The Institute for Applied Geologi

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Leder

Personale

Instituttet påtager sig:

Konsultation

Kontraktarbejde

Undervisning

Publikationer

Bibliotek

Specialudstyr

at meddele hØjere teknisk undervisning på videnskabeligt
grundlag, og at fremme udviklingen og den praktiske an­
vendelse af den tekniske geologi

Lundtoftevej 100, bygning 204, 2800 Lyngby

(Ol) 88 40 22

DtH-institut

Th. Sorgenfrei, professor, dr. phil.

9, heraf 4 videnskabelige medarbejdere

og rådgivning i begrænset omfang

efter nærmere aftale

i teknisk geologi inden for DtH's rammer

aperiodiske publikationer med forsØgsresultater og medar­
bejdernes Øvrige videnskabelige aktivitet

håndbibliotek, ingen tidsskrifter, evt. udlån

geoelektrisk måleudstyr
seismisk måleudstyr
magnetisk måleudstyr
motorboremaskine til jordbundsundersØgelser
laboratorieudstyr til kemisk og mineralogisk undersØgelse

af naturlige geologiske mineraler

OPLVSNINGS- OG INFORMATIONSVIRKSOMHEDER

Hovedarbejdsområder undersØgelser af blØdbundsområder ved projektering af motor­
vejsanlæg ved hjælp af geoelektriske målinger

kortlægning af grundvands forholdene (i samarbejde med Dan-
marks Geologiske UndersØgelse og KØbenhavns Vandforsyning)

prospekteringsarbejder med henblik på grus, ler og kalk
udforskning af havbundens geologi
oliegeologiske efterforskningsarbejder

52 53



Aluminiumbranchens Oplysningsråds Sekretariat

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Personale

Sekretariatet påtager
sig:

Oplysningsservice

Film og foredrag

Publikationer

at virke for øget kendskab til aluminium og dets anvendelse
primært for byggesektoren,

at formidle forskningsresultater og vejledning i tekniske
spørgsmål samt

at arbejde for generelle godkendelser og kvalitetsbetegnel­
ser vedrØrende aluminium

Stigårdsvej 2, 2900 Hellerup

(01)43 RE 1747

oplysningskontor, finansieret af rådets medlemmer

8-10 medlemmer, der repræsenterer fØlgende grupper:
fabrikanter af halvfabrikata af aluminium
agenter og importØrer af hel- og halvfabrikata af aluminium
fabrikanter af færdige bygningsdele af aluminium og
virksomheder, der udfØrer overfladebehandling af aluminium

sekretariatet ledes af sekretær H. Rohde

3

sekretariatet formidler kontakten mellem branchen og de
projekterende

arrangeres primært for bygningsskolernes afgangsklasser

teknisk orientering for arkitekter og rådgivende ingeniØrer
faglige artikler, forskningsresultater og orientering om

igangværende og færdigt aluminiumbyggeri
orientering af medlemmerne gennem artikler af interesse for

disse og for branchen som helhed

55



Byggecentrum
The Danish Bui/ding Centre

Cementfabrikkernes Tekniske Oplysningskontor (CtO)
Alborg Portland-Cement-Fabrik A/S

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Personale

Byggecentrum påtager
sig:

Informationsvirksom­
hed
Publikationer

Dokumentationsvirk­
somhed

Internationale
forbindelser

56

at fremme produktiviteten inden for byggeriet med henblik på
en billiggØrelse og forbedring af dette ved hjælp af oplys­
nings- og informationsvirksomhed

GyldenlØvesgade 19, 1600 KØbenhavn V

(Ol) 12 73 73

selvejende institution

17 medlemmer

Ove Hove, direktØr, arkitekt m.a.a.

50, heraf 10 arkitekter og ingeniØrer

gennem udstillinger, foredrag, mØder, kurser og konsultation

Byggecentrum udgiver en lang række brochurer og vejledninger
af interesse for det praktiske byggeri

indsamling og tilrettelæggelse af erfaringsmateriale af tek­
nisk, Økonomisk, administrativ, social og anden beskaffenhed
fra videnskab, forskning og praksis inden for byggeriet

UICB
CIB

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Kontakt

Personale

etO påtager sig:

Konsultation

Undervisning

Dokumentationsvirk­
somhed
Bibliotek

Internationale
forbindelser

at fremme anvendelsen af cement og beton. Dette søges op­
nået ved at me~virke til, at anvendelsen af de materialer,
der indgår i beton - specielt cement - sker på mest hen­
sigtsmæssig måde, således at det færdige produkt får den
Ønskede kvalitet under samtidig opnåelse af den bedst mu­
lige Økonomi

Christans Brygge 28, 1504 KØbenhavn V

(Ol) 14 46 85

oplysningskontor etableret og drevet af Alborg Portland­
Cement-Fabrik A/S

6 medlemmer, der udpeges af firmaets direktion

Poul Skovgaard, civ. ing.

Poul Skovgaard

20 heraf 10 ingeniØrer

inden for det betontekniske område, herunder mØrtel og
puds m.m. (VedrØrende konstruktionsudformning og beregning
af betonkonstruktioner henvises til rådgivende ingeniØr­
virksomheder)

tilrettelæggelse og gennemfØrelse af kurser og seminarer
for brancheforeninger, institutioner o.lign. på opfordring

vedrØrende betonteknik og -teknologi

ca. 14000 artikler og bØger, ca. 140 tidsskrifter, intet
udlån

ACI
ASTM
BIBM
CEB
CIB
The Concrete Society
FID
FIP
Nordisk Betonforbund
RILEM

57



Dansk Teknisk Oplysningstjeneste (DTO)
Danish Technicallnformation Service

Forskningstjenesten
The ATV Contract Research Service

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Personale

DTO påtager sig:

Kontakttjeneste

Aktiv informations­
tjeneste

Kontakt-konference­
tjeneste omfatter:

Service- og konsulent­
tjeneste

Specialiseret informa­
tions- og konsulent­
tjeneste

Publikationer

Bibliotek

Internationa le
forbindelser

58

at fremme nyttiggØrelsen af eksisterende viden på de tek­
niske og de dertil knyttede naturvidenskabelige og erhvervs­
Økonomiske områder. Hensigten er at stØtte danske erhvervs­
virksomheder og offentlige tekniske tjenester

ørnevej 30, 2400 KØbenhavn V

(01)12 TA 11 95

selvejende institution under Danmarks Teknisk-Videnskabelige
Forskningsråd

5-10 medlemmer, udpeget af DTVF, Industrirådet og ATV

Kjeld KlintØe, civ. ing.

ca. 20 heraf 10 ingeniØrer

både på eget initiativ og efter aftale

består i, at DTO uopfordret og gratis tilsender informa­
tioner, som skØnnes at have interesse for de enkelte firmaer

a) udnyttelsen af tekniske informationer
b) brancheorienterede konferencer
c) emneorienterede konferencer
d) lokalgeografiske konferencer
e) assistance til DIF's og IS's kursusaktiviteter

omfatter honorar- og konsulentopgaver ved lØsning af et
aktuelt problem

dækker på dybtgående måde en branches særlige problemer
og fungerer enten ved at en DTO-medarbejder er knyttet
direkte til branchen, eller ved at en af branchen ansat
konsulent har kontor hos DTO

DTO-nyt (ca. 6 eksemplarer/år)
årsberetning (DTVF)

ca. 10.000 håndbØger og opslagsværker, ca. 150 tidsskrif­
ter, udlån

Nordinfo-gruppen under Nordforsk
Scandoc
FID (DTO er sekretariat for studiegruppen FID-II: Informa­

tion for industrien)
Information-Poliey Group under OECD

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Ledere

Personale

Forskn ingstjenesten
påtager sig:

Udeforskning

Nyttiggørelse af forsk­
ningsresultater

Publikationer

Bibliotek

at formidle lØsning af erhvervslivets forskningsopgaver
ved eksisterende laboratorier og at medvirke til, at
forskningsresultater nyttiggøres i erhvervslivet

Rigensgade 11, 1316 KØbenhavn K

(Ol) 12 18 22

selvstændigt sekretariat tilknyttet ATV

forskningstjenesteudvalget (5 medlemmer) er vejledende
med hensyn til principielle spØrgsmål

Peter Mikkelsen, civ. ing.
P.A.SØndergård, civ. ing.

4, heraf 2 ingeniØrer

konsulentvirksomhed for erhvervslivet med henblik på for­
mulering, placering og lØsning af forskningsopgaver ved
eksisterende laboratorier og institutter

der tilbydes hjælp til laboratorier og institutter med
hensyn til nyttiggØrelse af disses forskningsresultater
i erhvervslivet

årsberetning (ATV)

ATV's håndbibliotek er til rådighed, ca. 10 tidsskrifter,
udlån

59



Teglindustriens Tekniske Tjeneste (TTT)
TechnicaIInformation Office of the Danish Brick and Tile Manufacturies Association

Træbranchens Oplysningsråd (TOP)
Information Council of the Timber Trade

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Kontakt

Personale

TTT påtager sig:

Konsultation

Undervisning

Publikationer

Dokumentationsvirk­
somhed
Bibliotek

Internationale
forbindelser

60

at arbejde for den rette anvendelse af medlemsvirksomhe­
dernes produkter (kalk, tegl, kalksandsten, ex-lerproduk­
ter m.v.)

NØrre Voldgade 34, 1358 KØbenhavn K

(01)54 MI 8383

oplysningskontor etableret og drevet af Kalk- og Tegl­
værksforeningen af 1893

5 medlemmer, der udpeges af foreningen

J. Bryrup, civ. ing.

Bygge- og materialeteknisk konsultation: Leif Markwall,
ingeniØr

Salg/publikation af TTT-skrifter: ekspeditionen
Andet: J. Bryrup, civ. ing.

5, heraf 2 ingeniØrer

oplysning og information for branchen

tilrettelæggelse af kurser, seminarer o.lign. for arkitek­
ter, ingeniØrer, murermestre o.a.

tidsskriftet Lerindustrien
tidsskriftet Tegl
opslagsbogen Teglregisteret
en pjeceserie om specialemner
referater af rundbordssamtaler og vejledninger

inden for teglteknik og teknologi

håndbibliotek, ca. 30 tidsskrifter, intet udlån men foto­
kopiservice

TBE
NST

Formål

Adresse

Telefon

Tilhørsforhold

Bestyrelse

Leder

Personale

TOP påtager sig:

Konsultation

Publikationer

Bibliotek

Internationale
forbindelser

at udbrede kendskabet til den rette anvendelse og
behandling af træ

Lyngby Hovedgade 27,2800 Lyngby

(Ol) 87 38 33

oplysningskontor finansieret af trælasthandelen

ca. 10 medlemmer, udpeget af trælasthandelen

M. Walther Petersson, direktØr, arkitekt m.a.a.

5, heraf 2 ingeniØrer

i byggetekniske spØrgsmål

TRÆ-pjecer
TRÆ-vejledninger
TRÆ-særtryk

bogsamling på ca. 2000 bind, intet udlån men læsestue

Vesteuropæiske træoplysningsråd (sØsterorganisationer)

61



INTERNATIONALE SELSKABER OG
SAMMENSLUTNINGER

63



--------------

Oversigt over internationale selskaber og sammenslutninger

AeI, American Concrete Institute

medlemmer: Betonforskningslaboratoriet Karlstrup,
side 12
Cementfabrikkernes tekniske Oplysnings­
kontor, side 57

AlPEA, Association Internationale pour l'Etude des Argiles

medlem Betonforskningslaboratoriet Karlstrup,
side 12

American Chemical Society

medlem Instituttet for Kemiindustri, side 42
(division of Polymer Chemistry)

ASTM, American Society for Testing Materials

medlemmer: Betonforskningslaboratoriet Karlstrup,
side 12
Cementfabrikkernes tekniske Oplysnings­
kontor, side 57

BIBM, Bureau International du Beton Manufacture

medlem Cementfabrikkernes tekniske Oplysnings­
kontor, side 57

CEB, Comite Europeen du Beton

medlem Cementfabrikkernes tekniske Oplysnings­
kontor, side 57

CIB, Commission Internationale du Batiment

medlemmer: Statens Byggeforskningsinstitut, side 25
Statsprøveanstalten, side 27
Laboratoriet for Varmeisolering, side 38
Byggecentrum, side 56
Cementfabrikkernes tekniske Oplysnings­
kontor, side 57

The Concrete Society

Medlemmer: Betonforskningslaboratoriet Karlstrup,
side 12
Cementfabrikkernes tekniske Oplysnings­
kontor, side 57

65



medlem : Korrosionscentralen, side 43
Nordforsk, Nordinfo-gruppen

medlem : Dansk Teknisk Oplysningstjeneste, side 58

FID, Federation Internationale de Documentation

medlemmer: Cementfabrikkernes tekniske Oplysnings­
kontor, side 57
Dansk Teknisk Oplysningstjeneste, side 58

Eurotest

medlem : Svejsecentralen, side 50
Nordisk Betonforbund

medlemmer: Betonforskningslaboratoriet Karlstrup,
side 12
Laboratoriet for Bygningsmaterialer,
side 14
Cementfabrikkernes tekniske Oplysnings­
kontor, side 57

IHI, International Institute of

FIP, Federation Internationale de la Precontrainte

liRB, The Highway Research Board

lIR, International Institute of Refrigeration

Kalk- og Teglværkslaboratoriet, side 22

Laboratoriet for Bygningsmaterialer,
side 14 (Materials Advisery Group)
Dansk Teknisk Oplysningstjeneste,
side 58 (Information-Policy Group)

for Economic Co-operation and Development

repræsentanter

OECD, Organization

Nordisk Komite for Korrosion

medlem Korrosionscentralen, side 43

NST, Nordens Samvirkende Teglværksforeninger

medlemmer: Kalk- og Teglværkslaboratoriet, side 22
Teglindustriens Tekniske Tjeneste, side 60

Nordisk Pudskomite

medlem

RILEM, Reunion Internationale des Laboratoires d'Essais

et de Recherches sur les Materiaux et les Constructions

medlemmer: Betonforskningslaboratoriet Karlstrup,
side 12
Laboratoriet for Bygningsmaterialer,
side 14
Cementfabrikkernes tekniske Oplysnings~

kontor, side 57

Cementfabrikkernes tekniske Oplysnings­
kontor, side 57

Betonforskningslaboratoriet Karlstrup,
side 12

: Laboratoriet for Varmeisolering, side 38

: Svejsecentralen, side 50

medlem

medlem

medlem

medlem

D4CO, Inter-Governmental Maritime Consultative Organization

medlem : Statsprøveanstalten, side 27

Institution of the Rubber Industry

medlem : NKT, kemisk laboratorium, side 48

ISO, International Organization for Standardization

medlemmer: Statsprøveanstalten, side 27
Lak- og Farveindustriens Forsknings­
laboratorium, side 44

Rubber and Plastics Research Association of Great Britain

medlem NKT, kemisk laboratorium, side 48
IUPAC, International Union of Pure and Applied Chemistry

medlem Lak- og Farveindustriens Forsknings­
laboratorium, side 44 (Organic Coatings
Section)

lUTAM, International Union of Theoretical and Applied Mechanics

medlem : Afdelingen for Styrkelære, side 49

Scandoc

medlem

medlem

: Dansk Teknisk Oplysningstj eneste, side 58

: Instituttet for Kemiindustri, side 42

66
67



Sveriges Gummitekniska Forening

medlem : NKT, kemisk laboratorium, side 48

TBE, Federation Europeenne de Fabricants de Tuiles et Briques

medlemmer: Kalk- og Teglværkslaboratoriet, side 22
Teglindustriens Tekniske Tjeneste, side 60

UICB, Union Internationale de Centre du Batiment

medlem : Byggecentrum, side 56
EMNEREGISTER

VGB, Vereinigung der Grosskettelbesitzer

68

medlem : Svejsecentralen, side 50

69



T

Emneregister

A - administration 15
- armeringsstål, ved kolddeformation 23

31, 38

B - bearbejdning, af frisk beton 13
, af træ 30

- beton, bearbejdning af -, 13
, holdbarhed 13
,hærdningsprocesser 13
, med let grusmateriale 13

mekaniske egenskaber 14
normprøvning 17

,teknologi 31
- betontilslagsmaterialer, normprØvning 17
- blandingsundersØgelser 41
- boligteknologi 29
- brandteknisk prØvning 27
- brud, i metaller 37
- brændings svind 22
- brændsel, kemiske undersØgelser 27
- byggefejl; registrering og afhjælpning af -.
- byggematerialer, fugt og fugttransport i -

, kontrol med -, 17
, prØvning af -, 18, 27
, udvikling af -, 17

- byggeteknologi 29
- bygningsbeslag, prØvning af -, 19

bygningskonstruktioner, fugttransport i ­
- bØjning, af træ 30

31
26, 31, 38

c - calciumindhold, bestemmelse af -, 41
- calciumsilikater, polymorfi 24

, hydratiseringsegenskaber
- cementpasta, strukturbestemmelse af -, 14
- compoundering, af elastomere og plast 48

24

D - deformation, af hærdnet beton 13
, af træ 14

- diffusionsforhold, ved hØje temperaturer 24

E - efterklang 36
- elastoplasticitet, på termodynamisk grundlag 49
- elektrokemiske metoder, til passivering af rustfrit stål 23
- emnekonstruktion, af plastmaterialer 21
- eutektika, stØrkning ved - 23

F - faste stoffer, mekaniske egenskaber ved ekstremt hØje deforma-
tionshastigheder 49

- fjernvarmeledninger, korrosion af -, 43
- fleksibilitet, af malevarer 45
- forarbejdningsegenskaber, for plast 46
- forarbejdningsprocesser, for plast 46

71



- jernmeteoriters strukturforhold 23

- identifikation, af metaller 37
ikke-stationære temperaturforlØb, i rum 38

- isoleringsmaterialer 17, 35
- isotoper, til undersØgelse af diffusionsforhold ved hØje

temperaturer 24

- geoelektriske målinger, ved motorvejsprojektering 52
- geokemiske undersØgelser, af moræneler 47
- geologi, havbundens -, 52
- glas, forbedring af styrken af - 24
- glasfiberarmeret polyester 34
- grundvandsforhold, kortlægning af - 52

grus, prospektering med henblik på - 52
- gulvbelægning, klæbestoffer til - 34

, svejsning af - 34
- havbundens geologi 52
- holdbarhed, af beton 13
- hydratisering, af calciumsilikater 24
- hygrotermisk stabilitet af materialer 26
- hærdnet beton, deformation og styrke 13
- hærdningsprocesser, i beton 13

, i metaller 37
- hØjtemperaturligevægte, for silikatmaterialer 24
- hårdhedsprØvning, af keramik 11

, af metaller 11, 23

- malevarer, fleksibilitet 45
mekaniske egenskaber 45
påfØringsegenskaber 45
udendØrs holdbarhed 45

,vedhæftning 45
- massetransport, måleudstyr til - 41
- materialeklassifikation 31
- materialers hygrotermiske stabilitet 26

materialeundersØgelser og -prØvning 16, 27
- materialevalg 21
- mekanisk prØvning, af stål 23, 27
- mekanisk teknologi 29
- mekaniske egenskaber, af beton 14

af kalk og tegl 22
, af lamineret træ 14
, af malevarer 45

af murværk 14
, af polymere 42

- metaller, brud og andre beskadigelser 37
fysiske egenskaber 11, 23
hærdning 37
identifikation 3'r
kemiske undersØgelser 27
prØvning 11, 23, 37
rheologiske egenskaber 49
smeltning 11, 23

- langtidsstyrke 26
, af træ 14

- ledelse og planlægning 16
- ler, prospektering med henblik på -, 52
- lerjord, kalkstabilisering af -, 14
- letbetonklinker, mekanismen ved fremstilling af -,24

lim og limning, af træ 30
- lydabsorption 36
- lydisolation 36
- lydniveau 36
- lydteknisk assistance ved projektering 36

- lamineret træ, mekaniske egenskaber 14
- langtidsdeformation, af plastrØr 34

, af træ 14

- kontrol, af svejsesømme 23, 51
- korttidsstyrke 26
- korrosion, af fjernvarmeledninger 23, 43

, af olietanke 23, 43
, af vandrØr 23, 43

- korrosionsprØvning, af svejsesamlinger 51
- krybning, af keramik 11

, af metaller 11
- kviksØlvfri fungicider 45

L

M

K
33
31, 38

- frekvens spektrogram (lydmåling) 36
- fugt og fugttransport, i byggematerialer 2, 31,

, i bygningskonstruktioner
- fugtindhold, i bitumen 41
- fungicider, kviksØlvfri 45
- funktionskrav, til byggematerialer 26

, til bygningsdele 26
- fyringskontrol 35
- fysiske egenskaber, af keramik 11

af metaller 11, 23

kalk, prospektering med henblik på _ 52
, råprodukter til -, 22

- kalkstabilisering, af lerjord 14
- kedler 35
- kemoteknologi 29
- keramik, fysiske eGenskaber 11

,prØvning 11, 31
- keramiske materialer, procesplanlægning 20

,produktudvikling 20
- klæbestoffer, til gulvbelægning 34
- kolddeformation, af stål 23

G

F

H

J

K

72 73



74

M

N

o

p

- metaller, strukturbestemmelse 11, 23
stØbning 11, 23

, svejsning 11, 51
- metallurgiske produkter, kemiske undersØgelser 27
- mikroskopi, kvantitativ 24

, svejsemetallurgisk 23, 51
- mineralogisk forskning 47
- moræneler, geokemiske undersØgelser af ll7
- motorvejsanlæg, projektering af -, 52
- murværk, mekaniske egenskaber 14
- mØbeludvikling 30
- mØrtel- og betonteknologi 31

- normprøvning, af betonlegemer 17
af materialer 18
af metaller 37
af tilslags- og vejmaterialer 17

- oliefyr 35
- oliegeologisk efterforskning 52
- olietankskorrosion 43
- organisation 16
- overfladebehandling, af træ 30
- overfladebehandlingsmaterialer 33
- overfladebehandlingsteknik 33

- papir, fysiske undersØgelser 27
, organisk-kemiske undersØgelser 27

- passivering, af rustfrit stål 23
- peritektika, stØrkning ved 23
- petrografisk forskning 47
- planlægning og ledelse 16
- plastmaterialer, i byggeriet 34

forarbejdningsegenskaber 46
konstruktion 21
procesplanlægning 20
procesparametre 21
produktudvikling 20
prØvning og undersØgelse 21

, strukturbestemmelse 48
,vejrbestandighed 34
,værktØjsudformning 21

- plastrØr, langtidsprØvning 34
polyester, glasfiberarmeret 34

- polymere, mekaniske egenskaber 42
,strukturparametre 42
, termisk stabile 42

- polymorfi, af calciumsilikater 24
- procesdynamik 41
- procesparametre, for plastmaterialer 21
- procesplanlægning, teknisk-kemisk 20

p

R

s

- procesudvikling 16
procesvalg 21

- produktionskontrol 16
-styring 16
-teknik 16

- produktudvikling 16, 20, 31
- projektering, af motorvejsanlæg 52
- prospektering, med henblik på grus, ler og kalk 52
- prØvning, brandteknisk 16, 18, 27

af byggematerialer 27, 29
af bygningselementer i træ 19

, af bygningsbeslag 19
af keramik 11
af lim til og limning af træ 30
af metaller 11, 23
af plastmaterialer 21
af råtræ 30
svejsemetallurgisk 23, 51

,varmeteknisk 35
- pulvermetallurgi 11
- påfØringsegenskaber, af malevarer 45

- radiatorer 35
- reaktormetallurgi 11
- residualspænding 49
- revnesØgning, i svejsninger 51
- rheologiske egenskaber, af metaller 49

, af plast 48
- rustfrit stål, passivering af -, 23
- råprodukter, til kalk og tegl 22
- råtræ og. dets behandling 30

silikatmaterialer, hØjtemperaturligevægte i _, 24
- skorstene og skorstenstræk 35
- smeltning, af metaller 11, 23
- sprØjtestØbning, svind ved -, 34
- stabilisering, af træ 30
- strukturbestemmelse, af cementpasta 14

, af metaller 11, 23
, af plast 48

- strukturforhold , jernmeteoriters -, 23
- strukturparametre, for polymere 42

strukturændringer, ved omdannelse i fast fase 23
- styrke, af glas 24

, af hærdnet beton 13
, af træ 14

- styrkeprØvning, af svejsesømme 51
- stØbning, af metaller 11, 23
- stØdprøvning, af keramik 11

, af metaller 11
- stØrkning, ved eutektika og peritektika 23

75



s - stål, kolddeformation af -, 23
mekanisk prØvning 23, 27

, varmrevneproblemet ved svejsning af 23
- svejsemetallurgi, analyse 51

,mikroskopi 23, 51
,prØvning 51

- svejsesamlinger, korrosions- og ældningsprØvning
,tæthedskontrol 51
,ultralydprØvning 51

- svejsesømme, kontrol af -, 51
,styrkeprØvning 51

- svejsning, af gulvbelægninger 34
af metaller Il
af plastmaterialer 34

, varmrevneproblemet i stål ved 23
- svind, ved sprØjtestØbning 34

T - talloliealkyders tØrringsegenskaber 45
tegl, råprodukter til _, 22

- tekstiler, fYsiske undersØgelser 27
, organisk-kemiske undersØgelser 27

- termisk stabile polymere 42
termohærdende materialer, prØvning af -, 2Y
termoplastiske materialer, prØvning af 21
ternære systemer 23
trykprØvning, af keramik Il

, af metaller 11
- træ, bearbejdning 30

,beskyttelse 30
, biologisk nedbrydning 30

bØjning 30
,lamineret 14
,langtidsdeformation og styrke 14
, lim til og limning af -, 30
,materialeegenskaber 30
,overfladebehandling 30
, i rå tilstand 30
,stabilisering 30
,tørring 30

trækprØvning, af keramik Il
, af metaller Il, 23

tæthedskontrol, af svejsesamlinger 51
tætningsmidler 17
tØrring, af træ 30
tØrringsegenskaber, af talloliealkyder 45
tørringssvind 22

51

v

Æ

ø

- vandrØr, korrosion af -, 43
varmrevneproblemet i stål ved svejsning 23
vedhæftning, mellem cementpasta og gruspartikler

, af malevarer 45
- vejrbestandighed, af plastmaterialer 34
- vibrationer 36
- virksomhedsledelse 29
- værktØjsudformning, til plastmaterialer 21

_ ældningsprpvning, af svejsesamlinger 51

økonomi 16

13

76

u - udendØrs holdbarhed, af malevarer 45
- udmattelsesprØvning, af keramik Il

, af metaller 11, 23
- udmattelsesstyrke 23, 49

77



SPECIALUDSTYRSREGISTER

79



Specialudstyrsregister

A - alkydharpikser, universalanlæg til kogning af - lf5
- analogregnemaskine, til simulering af rum 33
- arbejdsliniemåleapparat , aut. 13
_ atomabsorptions-spektrofotometer 20, 22, 30
- autoklav, hØjtryks-, 14

autokollimator 18

B - basisvarmeledningstal, måling af 35
- belægning, måling af -, 51
- bestrålingsfaciliteter 11
- beton- og mØrtelprØvningsudstyr 13, 31
- beton, måling af deformationer 17

, bestemmelse af tilslagsmaterialers karakteristika 17, 31
måling af trykstyrke 17

, vibrering af -, 17
- blæsestØbning, af plastmaterialer 34
- bombeovne , til ældning 48
- boremaskine, til jordbundsundersØgelser 52
- brandtekniske undersØgelser, udstyr til - 27, 30
- bØjningsprØvemaskine, til byggeelementer 17, 18

, til plastmaterialer 34

c - cementindhold, bestemmelse af hærdnet betons -, l7
- chokprØveapparat 119

D - defektkontrol, hvirvelstrØmsudstyr til - 51
, ultralydudstyr til -, 14, 51

- deformationer, måling af betons -, 17
- diameteren af lange rØr, måling af -, 51
- differentialrefraktometer 43
- differential termisk analyse 24, 42, 48
- dispergeringsapparatur 45

E elastomere, mekaniske målinger på ­
- elektrokemisk forskningsudstyr 43
- elektronisk længdemåleudsty~ 13
- elektronisk trækprØvemaskine 46
- elektronmikroskop 14, 23
- elektronmikrosonde 23
- extruderingsanlæg 21, 34

48

F - farvemålingsapparat 45
- fermentationsudstyr 20
- finstrukturapparat, røntgen-, 23
- flammefotometer 32
- foldeprØvemaskine 18
- fotografiudstyr til metallurgi 23
- Frostaumat (Linde) 22
- fugtbestemmelse, udstyr til - 31
- fugtighedssonde 41

81



- jordbundsundersØgelser, boremaskine til -, 52

- kalorimeter, dobbelt-sol-, 38
, mikro-, 13

- kedelprØvestand 35
- keramik, måling af mekaniske egenskaber 11
- klimakamre, stationære 26
- konsistometer 46
- kopoptræksapparatur, til pladeprØvemaskine 18

kuldebroproblemer, 3-dimensionalt netværk til lØsning af
- kærvslagsprØveudstyr 13, 37

- hvirvelstrØmsmåleudstyr til defektkontrol 51
- hØjtemperaturmikroskop 24
- hØjtemperatur-rØntgendiffraktometer 24
- hØjtryksautoklav 14
- hårdhedsprØvemaskine 18,

- imprægnering af træ, forsØgsanlæg til _, 30
indeklimamålevogn 25

- indeklima, termisk mannequin til bestemmelse af 38
- Instron-universalprØvemaskine 42, 48
- IR-spektrograf 20, 32, 42, 45, 47, 48
- isotopmåleudstyr 24, 41

- laboratorieextruder, specielt instrumenteret 46
- lagdeling, ultralydudstyr til bestemmelse af -, 18
- lagtykkelsesmålere 45
- lak til træ, prØvning af -, 30
- lange rØrs diameter, måling af - 51
- langtidsprØvning, af plastmateri~ler 34

leak-tester 51
- lim til træ, prØvning af -, 30
- Linde-Frostaumat 22
- lydhastighedsmåleapparat 13
- lydmålevogn 26
- lydtekniske målinger 36
- lysspredning, molekylvægtsbestemmelse ved 42
- længdemåling, elektronisk -, 18

, mikroskop til -, 26

polarograf 32
polerprpveudstyr, mikroskopisk -, 47
polerprØve- og tyndsnitsapparatur 13

- presning, af plastmaterialer 34
- presser 14, 17
- prismespektroskop 37

plastograf 1.8
plastrØr, udstyr til langtidsprøvning af -, 34
Poensgens-apparat, til måling af fugtige byggematerialers varme-

ledningsevne 38

NMR 48

osmometri, molekyl~ægtsbeGternmelseved -, 42
oxygenmåleudstyr 20

_ ozonmåleudstyr 48

Perth-o-meter (ruhedsmåling) 18
pladeprØvemaskine 18

_ plastmaterialer, bearbejdnings- og prøvningsudstyr til -, 34
blæsestØbning 34
extrudering 34
mekaniske målinger på -, 48
presning 34
produktionsudstyr til -, 21
sprøjtestØbning 20, 34
svejsning 34
vacuumformning 20

- magnetisk måleudstyr 52
magnetoflux-apparat til revneundersØgelser 3~

malingfilms mekaniske egenskaber, apparatur t11 bestemmelse af -,45
Martens varmeformbestandighed, bestemmelse af - 46

_ materialprØvningsudstyr 23
_ membranosmometer, aut. 48
_ metallografisk udstyr 11, 23, 37, 43
_ mikrohårdhed, måling af - 47
- mikrokalorimeter 13
- mikrokatorer 18
_ mikrorefleksion, måling af -, 47
_ mikroskopisk polerprØveudstyr 47
_ mikroskop, elektron-, 14, 23

til gennemfaldende og reflekteret lys 13
, til hØjtemperatur 24

tillængdemåling 26
, varmebords-, lf6, 51

mikrotom 46
mixer 48

_ molekylvægtsbestemmelse 42
- muffelovn 37
_ mykologisk prøvning, af træbeskyttelsesmidler 30

mØbelprØvningsudstyr 30
_ mØrtel- og betonprøvningsudstyr 13, 31

p

o
N

M

38

52
52

af -,

51

- gasc~omat~graf 20, 26, 32, 42, 45, 48
gelf11trer1ngschromatograf 42 48

- geoelektrisk måleudstyr 52 '
- geologiske materialer, k7miske undersØgelser af _,

, m1neralogiske undersØgelser
45
af

- glansmålingsapparat
- godstykkelse, måling
- granitplan 18

H

G

J

K

L

82 83



R

s

T

84

- radiatorprØvestand 35
radiokemiske målinger 48, 51
Re-netværk (3-dimensionalt) til lØsning af kuldebroproblemer 38
residualspændinger, måling af -, 49

- resonansmåleudstyr, til tykkelsesmåling af rØr 51
- revneundersØgelse, magnetoflux-apparat til 37
- rheometer 48
- ruhedsmåling 13
- rumvægtssonde 41
- røntgen-finstrukturapparat 23
- røntgenapparat, transportabelt 18, 51
- rØntgendiffraktometer 13, 49

- saltvandstågeapparat 33, 45
- seismisk måleudstyr 52
- slagprØveapparat, til plastmaterialer 34
- slagregnsudstyr 38
- smelteindex-apparat 46
- solafskærmningsfaktor, bestemmelse af -, 33
- solkalorimeter ,dobbelt-, 38
- spektrofotometer 32
- sprØjteanlæg, 2-komponent-, 46
- sprøjtestØbemaskine 21, 34, 46
- spændeplan, til store murværksprØvelegemer 22
- spændingsanalyse, Stress-coat-udstyr til 37
- stationære klimakamre 26
- Stress-coat-udstyr, til spændingsanalyse 37
- strukturundersØgelser, af metal og keramik 11

svejsning, af plastmaterialer 34

- Taber Abraser 33
- temperaturbestemmelse , udstyr til -, 31
- termisk analyse, differential -, 24, 42, 4C
- termisk mannequin, til bestemmelse af det termiske indeklima 38

termoformemaskine, med dobbeltsidet opvarmning 46
- termogravimetrisk analyse 24
- 2-komponent-sprØjteanlæg 46
- torsionspendul 26, 42
- trevalseværk (hydraulisk) 45
- tropeskab 33
- trykpresse, transportabel 17
- trykprØvemaskine, hydraulisk 17, 22
- trykstyrke, måling af betons -, 17
- træ, forsØgsanlæg til imprægnering af 30

- , forsØgsanlæg til tØrring af 30
- træbearbejdningsmaskiner, prØvning af , 30
- træbeskyttelsesmidler, mykologisk prØvning af 30
- trækprØvemaskine 26, 34, 37, 46
- trælim, ~rØvninG af -, 30

T

u

v

x
Z

Æ

- tykkelsesmåling 51
, på meget varme materialer 51
, af rØr 51

- tyndsnits- oe polerprpveudstyr 13
- tyndsnitsudstyr, til plast 46
- tØrring af træ, forsØgsanlæg til -, 30

_ ultralydudstyr, til defektkontrol 14, 51
, til lagdelingsmålinger 18

- universalanlæg, til alkydkogning 45
universalprØvemaskine 14, 18, 37, 42, 48
VY-spektrograf 20, 23, 42

_ vacuumformemaskine, til plastmaterialer 21
- vacuumovn 23
- varighedsprøvning 18
_ varmeformbestandighed, Martens -, 46
- varmeledningsevne, fugtige byggematerialers ­

, ved hØje temperaturer 35
- weather-o-meter 33, 45

, med xenonlampe 34
_ vibrationsmåleudstyr til beton 13, 17
- vibrationer, måling af -, 36
_ viskositet, måling af - 42, )j5, 48

- xenotest 45

Zeiss-målemaskine 18

- ældning, i bombeovne 48

85



PERSONREGISTER

87



Personregister

A Arctander, Philip 25 L Ladegaard, J. 15
Arup, Hans 43 Langer, Ebbe W. 23
Atlung, G. 46 Larris, F. 36

Larsen, Gunnar 17
B Bach, Lars 14 Larsen, L.H. 50

Bang, P. 32
Bjorkman, A. 42 M 14almstedt, K. 27
Bornvig, J. 27 Markwall, Leif 60
Brandt, A. 17 Mikkelsen, Peter 59
Bryrup, J. 60 Mortensen, J.O. 30

Moustgård, J. 34
C Christensen, Georg 25 MØller, Jørgen 43

D Diihrkop, H. 22 N Nielsen, Erik 43
Nielsen, H.K.Raaschou 44

E Eckert, E. 35 Nielsen, Kate 43
Engelmark, E. 22 Niordson, F. 49
Engell-Nielsen, Svend 27

p Pauly, Hans 47
F Falk, C. 22 Pedersen, H.Leth 48

Frisendahl, l·logens 31 Pedersen, P.A. 20
Pedersen, Vagn 18

G Glarbo, Ole 14 Petersen, B.Riber 41
Petersson, M.Walther 61

H Hansen, Gerhard 27
Hansen, Niels 11 R Radjy, F. 14
Hansen, Torben C. 14 Ringsholt, Th. 14
Hansen, W. 44 Rohde, H. 55
Harremoes, Poul 41
Heide, Ib 33 S Schifter-Holm, B. 46
Hove, Ove 56 Simonsen, K.A. 24

Skovgaard, Poul 57
Idorn, G.M. 12 Somer, Erik 41

Sorgenfrei, Th. 52
J Jensen, Henry 19 SØndergård, P.A. 59

Jensen, Poul A. 41 SØrensen, H. 27
Johnsen, Svend 44 sørensen, H.Kildegård 44

SØrensen, P.Gert 27
K KlintØe, Kjeld 58 SØrensen, Poul 19

Knudsen, 140rten 30
Kops, Jørgen 42 T Terp, Gunnar 21
Korsgaard, V. 38
Kronborg, E. 27 Z Zedeler, Jørgen 28

89



ALFABETISK LABORATORIEREGISTER

91



Alfabetisk laboratorieregister

A Aluminiumbranchens oplysningsråd•••••••••••••••••••••• side 55
Atomenergikommissionens forsØgsanlæg Risø............. 11

Isotopcentralen. •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 41

57

59

22
42
43

45

15
17
18
19
20
21

13
56
14

Cementfabrikkernes tekniske Oplysningskontor ••••••••••

Betonforskningslaboratoriet Karlstrup •••••••••••••••••
Byggecentrum••••••••••••••••••••••••.•••.••.•••••••••.
Bygningsmaterialer, Laboratoriet for -, •••••••••••••••

Dansk Teknisk Oplysningstj eneste ••••••••••••••••••••.•

Forskningstj enesten •.••.•.•••••••••••••••••.••••.••••.

Kalk- og Teglværkslaboratoriet ••••••••••••••••••••••.•
Kemiindustri, Instituttet for -, ••••••••••••••.•••••••
Korrosionscentralen ••.••••••••••••••••••••••••.• ',' •.••

Lak- og Farveindustriens Forskningslaboratorium••••...

Jydsk Teknologisk Institut •••••••••.••••••••••••••••••
Byggeafdelingen ••••••••••••••••••••••••••••••••••••
Materialeafdelingen •••••••••.••••••••••••••••••••••
Træteknisk forsØgsafdeling og snedkerafdelingen ••••
Teknisk-kemisk afdeling •••••••••••••••••••••.••••••
Afdelingen for plast- og formværktØj •••••.••.••••••

B

J

c
D

F

K

L

M

N

Mekanisk Teknologi, Afdelingen for -, •••••••••••••••••
Metallære, Laboratoriet for -, ••.•.••••••••••••••.••••
Mineralogisk Institut •••••••••••••••••••••.•••••••••••

Nordiske Kabel- og Trådfabrikker, kemisk lab •••••.••••

46
23
47

48

s

T

v

Silikatindustri, Instituttet for -, ••••••••••••..•••.•
Statens Byggeforskningsinstitut ••••••••••••••.••••••••
Statsprøveanstalten •••••••••••••.•••••••••••••••.•••••
Styrkelære, Afdelingen for -, •.•••.•••••••••••••.•••••
Svej secentralen .••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•

Teglindustriens Tekniske Tjeneste •••••••••••••••••••••
Teknisk Geologi, Instituttet for -, •••••••••••••.•••.•
Teknologisk Institut •••••••••••••••••••••••••••••••••.

Træafdelingen ••••.•••.•••••••••••••••••••••••••••••
Byggeteknisk afdeling •••••••••••••••.••••••••.•••••
Kemisk afdeling ••••••••••••••••••••••••••••••••••••
MalerforsØgsstationen ••••••••••••.•••••••••••.•••.•
Plastafdelingen ••••••••••.••••••••••••••••••••••••.
Varmeteknisk afdeling ••••••••••••••••••.•••••••••••
Lydteknisk konsultation ••.•••••••••••••.•••••••••••
Stållaboratoriet (Smede- og Maskinafdelingen) ••••••

Træbranchens oplysningsråd•••••••••••••••••••••.••.•••

Varmeisolering, Laboratoriet for -, •••••••••••••••••••

24
26
27
49
51

60
52
28
30
31
32
33
34
35
36
37
51
38

93



NOTATER


